



SUOMI-SEURA RY:N JA ULKOSUOMALAISPARLAMENTIN LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI EDUSKUNNALLE LAIKSI KANSALAIUUUSLAIN MUUTTAMISEKSI JA ERÄIKSI SIIHEN LIITTYVIKSI LAEIKSI (SM1819309, SMDno-2018-179)

Vedoten Suomi-Seura ry:n johtokunnan 13.2.2017 antamaan julkilausumaan (liite 1) katsomme, että nykyinen kansalaisuuslaki palvelee hyvin Suomea kansainvälistyvässä ympäristössä.

Lakiesityksen tarkoituksena on kiinnittää huomiota kansalliseen turvallisuuteen. Missään ei ole kuitenkaan esitetty tai tutkittu, että kansalaisuuden menettämisen vaara ehkäisisi vakavaa rikollisuutta saatikka terrorismia. Euroopan kokemukset terrorismista eivät tue kaksoiskansalaisten asettamista riskiryhmään tai epäilyksen valon alle.

Hallituksen esityksessä todetaan, että kansalaisuuden menettämällä saattaa olla myös ei-toivottuja vaikutuksia. Näitä vaikutuksia ei esityksessä ole kuitenkaan tarkemmin analysoitu.

Hallituksen esityksen mukaisesti Suomen kansalaisuuden menettäminen voisi ainoastaan koskea kaksoiskansalaisia, sillä kansalaisuudettomaksi tekeminen ei ole mahdollista. Siten on tulkittavissa, että hallituksen esitys on kaksoiskansalaisia syrjivä ja siten perustuslain vastainen. Kaksoiskansalaisten asettaminen eriarvoiseen, heikompaan asemaan - tiedostaen että heidän kansalaisuutensa ei ole yhdenvertainen vain Suomen kansalaisiin - on omiaan horjuttamaan luottamusta, yhteenkuuluvaisuutta ja lojaliteettia Suomen yhteiskuntaan ja toimii siis turvallisuutta pikemmin heikentävästi kuin vahvistavasti.

Suomi-Seura ry:n ja ulkosuomalaisparlamentin ensisijainen tavoite on ollut auttaa Suomen ulkopuolella asuvia Suomen kansalaisia säilyttämään yhteytensä Suomeen ja helpottamaan Suomeen paluuta. Tämä toteutui, kun kaksoiskansalaisuus hyväksyttiin vuonna 2003. Kansalaisuus syventää ja lisää luottamusta ja siteitä Suomeen ja on omiaan lisäämään yhteenkuuluvuutta, lojaliteettia ja integraatiota.

Siten Suomi-Seura ry ja ulkosuomalaisparlamentti katsovat, että hallituksen esitys laiksi kansalaisuuslain muuttamiseksi ei palvele tarkoitustaan ja on kaksoiskansalaisia syrjivä.

Helsingissä 9.8.2018

Jarmo Virmavirta
Suomi-Seura ry:n puheenjohtaja
ulkosuomalaisparlamentin puhemies

Tina Strandberg
toiminnanjohtaja
Suomi-Seura ry

LIITE 1: Suomi-Seura ry:n kannanotto 13.2.2017

Suomi-Seura ry:

Kaksoiskansalaisuus on tärkeä mahdollisuus ulkosuomalaisille

Suomi-Seuran johtokunta käsitteli kokouksessaan maanantaina 13.2.2017 kaksoiskansalaisuutta koskevaa keskustelua ja antoi sitä koskevan kannanoton:

1) Ensinnäkin Suomi-Seuralla ja ulkosuomalaisparlamentilla oli tärkeä rooli, kun kaksoiskansalaisuutta koskeva keskustelu Suomessa alkoi. Itse asiassa ensimmäisessä kokouksessaan vuonna 1997 parlamentti otti tehtäväkseen kaksoiskansalaisuuden toteuttamisen lainsäädännön kautta. Suomi-Seuran puheenjohtaja, ulkosuomalaisparlamentin puhemies Kalevi Sorsa puhui parlamentin ensimmäisessä kokouksessa kaksoiskansalaisuuden puolesta.

Suomi-Seuran järjestämässä allekirjoituskampanjassa vuonna 2000 kaksoiskansalaisuuden toteutumisen puolesta allekirjoitti 25 700 ulkosuomalaista 51 maasta.

2) Toiseksi johtokunta muistutti niistä tavoitteista, joita kaksoiskansalaisuuteen liitettiin. Tarkoituksena oli ensimmäiseksi edesauttaa Suomesta muuttaneita ulkosuomalaisia, joiden yhteyden säilyttäminen Suomeen oli ollut julkisen vallan tavoitteena itsenäisyyden alkuajoista lähtien. Hallituksen lakiesityksessäkin tämä muistettiin: "Ehdotuksella pyritään auttamaan Suomen ulkopuolella asuvia Suomen kansalaisia säilyttämään yhteytensä Suomeen ja helpottamaan mahdollista Suomeen paluuta", todettiin lakiesityksessä. Käytännössä on havaittu, että monia Suomen kansalaisia kaksoiskansalaisuus on auttanut heidän käytännön elämässään.

Tämä tausta olisi syytä muistaa keskustelussa kaksoiskansalaisuudesta. Mihinkään radikaaleihin uusiin arvioihin ei Suomi-Seuran johtokunnan mielestä ole tarvetta. Kaksoiskansalaisuus on ollut tärkeä mahdollisuus ulkosuomalaisille, jotka haluavat pitää yllä kulttuurista ja henkistä yhteyttä Suomeen. Heitä on tällä hetkellä jopa 1 600 000. Suomelle sillä on suuri merkitys, jos yhteyttä halutaan yllä pitää. Tämän yhteyden käytännön toteuttajana toimii Suomi-Seura.

Toinen asia on, että kaksoiskansalaisuus on kiinnostanut odotettua suuremmassa määrässä Suomeen muuttaneita siirtolaisia ja pakolaistaustaisia ihmisiä. Tämäkin loppujen lopuksi toimii Suomen hyväksi. Vaikka turvallisuusriskit on nähtävä, on ymmärrettävä myös, että niiden valvonta tapahtuu pääsääntöisesti muita teitä. Jopa pelkän Suomen kansalaisuuden omaavat ihmiset joutuvat turvallisuuskontrolliin hakiessaan tehtäviä, jotka sivuavat valtion turvallisuutta.

Suomi-Seuran johtokunta totesi, ettei kaksoiskansalaisuuslainsäädäntö tarvitse mitään radikaaleja muutoksia. Se palvelee hyvin Suomea kansainvälistyvässä ympäristössä. Sen radikaali muutos saattaisi pikemmin merkitä lapsen heittämistä pesuveden mukana.

Lisätietoja: Suomi-Seuran puheenjohtaja, ulkosuomalaisparlamentin puhemies Jarmo Virmavirta, puh. 050 5212906, jarmo.virmavirta@welho.com, Suomi-Seuran toiminnanjohtaja Tina Strandberg puh. 09 6841 1210, tina.strandberg@suomi-seura.fi ja ulkosuomalaisparlamentin sihteeri Sini Castrén puh. 09 6841 1210 sini.castren@suomi-seura.fi

Suomi-Seura ry toimii ulkosuomalaisten asiantuntija- ja palvelujärjestönä sekä maailmalla asuvien suomalaisten edunvalvonnasta vastaavan ulkosuomalaisparlamentin sihteeristönä. Suomi-Seura ry täyttää tänä vuonna 90 vuotta ja ulkosuomalaisparlamentti 20 vuotta.